
 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale 
A. Crosara 

Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado - indirizzo musicale 

Cornedo Vicentino (VI) 

 

 

 

Via G. G. Trissino, 1 – 36073 Cornedo Vicentino (VI)-Tel . 0445/951007 – C.M. VIIC82400G- e-mail: 

viic82400g@istruzione.it  viic82400g@pec.istruzione.it;  
sito http://www.iccrosaracornedo.edu.it 

 

OGGETTO: Determina avvio indagine di mercato per acquisizione manifestazione d’interesse da 

parte operatori economici da invitare alla procedura negoziata mediante RDO per il noleggio di 

autobus con autista per le uscite didattiche 

CIG: ZE43D8483B 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare l’art. 17 comma 

1, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129: “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, ed in 

particolare l’art 44; 

VISTO Il regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate 

all’acquisizione di beni e forniture approvato dal C.d.I. con delibera n. 75 del 

29/01/2020; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n.101 del 21/12/2022;  

VISTO il Programma Annuale 2023 e accertata la relativa disponibilità di cassa, 

nonché la compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio; 

ACCERTATO che non sussistono convenzioni Consip attive (art 1, c 449 L. 296/2006); 

VISTE le linee guida ANAC n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal 

Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 1096 del 

26/10/2016; 

VISTE le linee Guida ANAC n. 4, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 

Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 1097 del 

26/10/2016 ed aggiornate con Delibera 206 dell’1 marzo 2018; 

CONSIDERATO che per la realizzazione dei viaggi d’istruzione deliberati per l’anno scolastico 

2023/24 dell’Istituto è necessario reperire operatori economici qualificati da 

individuare mediante indagine di mercato, al fine di acquisire tramite avviso 

pubblico la manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura di acquisto;  

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante Richiesta di Offerta (RdO), con 

criterio di aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi dell’art.50, comma 4, del 

D. Lgs.vo n. 36/2023, diretta all’ acquisizione di servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia di cui al D. Lgs.vo n. 36/2023, caratterizzati da alta 

ripetitività e privi di notevole contenuto tecnologico e carattere innovativo.  

RITENUTO di procedere in merito; 

 

DETERMINA 

VIIC82400G - A5R3YAP - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009805 - 29/11/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PATRIZIA LOMBARDI

mailto:viic82400g@istruzione.it
mailto:viic82400g@pec.istruzione.it
http://www.iccrosaracornedo.gov.it/


 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale 
A. Crosara 

Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado - indirizzo musicale 

Cornedo Vicentino (VI) 

 

 

 

Via G. G. Trissino, 1 – 36073 Cornedo Vicentino (VI)-Tel . 0445/951007 – C.M. VIIC82400G- e-mail: 

viic82400g@istruzione.it  viic82400g@pec.istruzione.it;  
sito http://www.iccrosaracornedo.edu.it 

 

 

Art. 1 – Oggetto  

Pubblicazione sul sito dell’istituzione scolastica di una manifestazione di interesse per la scelta di 

Operatori Economici da invitare a procedura negoziata semplificata relativa al noleggio di autobus 

con autista per l’anno scolastico 2023/24 nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza, rotazione, da invitare alla successiva procedura negoziata 

sopracitata 
 

Art. 2 – Importo della fornitura 

L’ importo complessivo per l’acquisizione della fornitura di cui all’ art. 1 è stabilito in € 10.000,00 + 

Iva. L’istituzione, in funzione della realizzazione del preminente interesse pubblico perseguito, potrà 

richiedere al fornitore, nei casi previsti dall’ art. 120 comma 9 del D. Lgs.vo n. 36/2023, variazioni 

in aumento delle prestazioni fino alla concorrenza di un quinto del prezzo complessivo previsto dal 

contratto, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario senza diritto ad alcuna indennità, 

ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni.  

 

Art. 3 – Criterio di scelta del contraente 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, rispetto a quello posto a base di gara, ai 

sensi dell’art. 50, comma 4, del D. Lgs.vo n. 36/2023. L’aggiudicazione avverrà sui singoli viaggi 

d’istruzione in base della disponibilità del servizio e al prezzo più basso offerto.  Il Dirigente 

Scolastico potrà aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta, previa verifica della 

congruità della stessa e delle dichiarazioni sottoscritte. 

 

Art. 4 - Tempi di esecuzione 

Il servizio del servizio richiesto verrà diviso in più ordini da evadere entro 10 giorni lavorativi.  

 

Art. 5 - Responsabile Unico del Procedimento (RUP)  

Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 

Scolastico Patrizia Lombardi. 

 

Art. 6 - Pubblicità  

Il presente atto viene reso pubblico mediante pubblicazione nel Sito WEB istituzionale della scuola 

www.iccrosaracornedo.edu.it, sezioni Albo Pretorio on line, e Amministrazione Trasparente - Bandi 

di gara e contratti. 

 

 

        Il Dirigente Scolastico 

         Patrizia LOMBARDI 

Firmato digitalmente da PATRIZIA LOMBARDI

mailto:viic82400g@istruzione.it
mailto:viic82400g@pec.istruzione.it
http://www.iccrosaracornedo.gov.it/

		2023-11-29T17:13:35+0100
	PATRIZIA LOMBARDI




